北 京 师 范 大 学 文 件

师校发〔2017〕48号

北京师范大学

关于印发《人才培养一般业绩奖励方案》
的通知
校内各单位：
为充分调动广大教师从事人才培养工作的积极性，全面提升人才培养质量，推进学校“双一流”建设，根据教育部、财政部、国家发展改革委《统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施办法（暂行）》（教研〔2017〕2号）精神，结合学校实际情况，我校制定了《人才培养一般业绩奖励方案》，经党委常委会审议通过，现予以印发。

 北京师范大学

  2017年8月11日
北京师范大学

人才培养一般业绩奖励方案

    为充分调动广大教师从事人才培养工作的积极性，全面提升人才培养质量，推进学校“双一流”建设，根据教育部、财政部、国家发展改革委《统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施办法（暂行）》（教研〔2017〕2号）精神，结合学校实际情况，制定本方案。

一、奖励类别与范围
人才培养一般业绩奖励包含学校和培养单位两部分教育教学一般业绩奖励，涵盖从招生到就业、从教学到实践人才培养全过程产生的超工作量和超工作质量的一般业绩。奖励对象包含从事教学、实践、辅导、管理、服务等相关工作的培养单位教职工，以及培养单位聘请的校内其他单位在职人员等。

    二、分配办法
    1.培养单位教育教学一般业绩奖励。
    学校拨付各培养单位的教育教学一般业绩奖励预算总额不低于人才培养一般业绩奖励总额度的三分之二。

    本科培养单位教育教学一般业绩奖励包含课堂教学和学业管理两部分。其中，课堂教学人员费根据上一教学年度实际承担相应课程（含主修、辅修、跨培养单位开课等所有课程记录）的数量和选课人数进行分配，拨付到授课教师所在单位；学生学业管理人员费按培养单位在校本科生人数分配。

研究生培养单位教育教学一般业绩奖励包含公共课程和研究生培养两部分。其中，公共课经费根据公共课在全部学术学位研究生课程和指导工作量中的比例进行分配，拨付到课程负责人所在单位；各单位培养经费按照各单位上一教学年度正常学制年限内在学学术学位研究生人数进行分配。

学校设置与人才培养工作相关的关键指标及调控系数（详见表1、表2），以各培养单位应发总额为基数，乘以对应的调控系数，计算出实发额度，由各培养单位自主分配。

2. 学校教育教学一般业绩奖励。
学校教育教学一般业绩奖励预算总额不高于人才培养一般业绩奖励总额度的三分之一，奖励上一年度(自然年度或学年度)在人才培养工作中表现突出的团体和个人，包含各级、各类涉及人才培养的建设改革项目、教师教学奖励、教材奖励、导师指导奖励、教学成果奖励等（见表3）。若该部分业绩实际奖励明显低于原预算值，则将剩余经费转入培养单位教育教学一般业绩奖励中，由培养单位自主分配。

三、组织实施
    1. 培养单位教育教学一般业绩奖励。培养单位教育教学一般业绩奖励由学校根据上一教学年度各单位的教学工作量和完成质量，切块划拨至各培养单位。各培养单位根据分配额度，结合本单位实际，制订分配方案，经学校审核和备案后，自主发放。

    2.学校教育教学一般业绩奖励。学校教育教学一般业绩奖励根据上一年度实际取得的教学项目和成果核算。
    若该部分奖励已明确完成人，由教务处和研究生院直接组织申报；若需评选确定，由教务处和研究生院组织申报、评选，并根据评选结果划拨至获奖人所在培养单位。

四、其他、
    1.学校教育教学一般业绩奖励的第一承担单位或第一完成单位原则上应为北京师范大学，且第一主持人、第一作者或第一完成人须为本校教师。对于我校非第一承担单位的联合成果，按所占参与单位（或完成人）总数的比例确定该业绩的奖励金额。

2.本方案自发布之日起实施，由教务处和研究生院负责解释。原《北京师范大学本科生培养一般业绩奖励方案》《北京师范大学研究生培养一般业绩奖励方案》（师校发〔2015〕5号附件1、附件2）同时废止。
表1：本科生培养绩效调控指标
	指标项
	调控条件
	调控系数

	a. 本单位在上一年度学生评教中获得的总体平均得分（无统计数据的单位本指标默认为1）
	≥4.7
	1.2

	≥4.6，<4.7
	1.1

	≥4.5，<4.6
	1.0

	≥4.4，<4.5
	0.9

	<4.4
	0.8

	b. 上学年中承担本科生课堂教学的教授占本单位教授总数的比例（无本科生的单位本指标默认为1）
	≥95%
	1.0

	≥90%，<95%
	0.9

	≥80%，<90%
	0.8

	≥70%，<80%
	0.7

	≥60%，<70%
	0.6

	≥50%，<60%
	0.5

	<50%
	0.4

	c. 本单位在上学年发生的教学事故数
	发生一般教学事故x次；发生严重或重大教学事故y次。
	1-（x*0.01）-(y*0.02)

	d. 本单位在上年度人均获得的校级及以上级别的教改项目、教材、教学奖励与学校平均值的比值（无本科生的单位本指标默认为1）
	≥2
	1.2

	≥1.5，<2
	1.1

	≥1, <1.5
	1.0

	≥0.5, <1
	0.9

	≥0, <0.5
	0.8

	e. 培养单位负责宣传省份在我校上年度年招生中提档线考生全省排位升降（未包干宣传任务的培养单位默认为0.95,无本科生的单位默认为1）
	文理科排位均提升20名及以上
	1.1

	未能实现文理科均提升20名，但也未发生文理科排位均降低的情况
	1.0

	文理排位均降低
	0.95

注：本科教学工作调控相对值=相对值基数×a指标调控系数×b指标调控系数×c指标调控系数×d指标调控系数×e指标调控系数

表2：研究生培养绩效调控指标
	评价环节
	评价点
	评价结论
	调控系数

	招生
	生源质量（本单位上一学年度学术学位研究生生源来自190所高水平大学比例在全校所有研究生培养单位中的位置）
	后1/3
	0.5

	中间1/3
	1.0

	前1/3
	1.5

	教学秩序与教学质量
	本单位上一学年度，发生一起三级教学事故减0.2，发生一起二级教学事故减0.5，发生一起一级教学事故减1，系数扣减可累积，最多扣减2
	0～2

	调停课次数（本单位上一学年度调停课次数比例在全校所有培养单位中的位置）
	前1/3
	0.5

	中间1/3
	1.0

	后1/3
	1.5

	教学评价（本单位上一学年度学生评价成绩低于80分课程的比例在全校所有培养单位中的位置）
	前1/3
	0.5

	中间1/3
	1.0

	后1/3
	1.5

	学生参与国际交流数[本单位学生上一学年度参与国际交流（在研究生院备案）的比例全校所有培养单位中的位置]k
	后1/3
	0.2

	中间1/3
	0.5

	前1/3
	0.8

	学生发表高水平学术成果数(本单位上一学年度学生发表高水平学术成果占在校生比例在文/理科中的位置)
	后1/3
	0.1

	中间1/3
	0.5

	前1/3
	0.9

	获得校级以上教育教学项目和教育教学奖励（本单位上一学年度，获得校级（含）以上教育教学项目和教育教学奖励的比例在全校所有培养单位中的位置）
	后1/3
	0.5

	中间1/3
	1.0

	前1/3
	1.5

	课程数量
	一级学科课程数（本单位上一学年度所开设学位基础课门数与全校培养单位平均承担学位基础课的比值）
	<1
	1.0

	≥1
	1.3

	学位授予质量
	博士研究生在籍6年以上(在籍6年以上博士生生占本单位在校生比例在全校所有培养单位中的位置)
	前1/3
	0.2

	中间1/3
	0.6

	后1/3
	1

	博士学位论文匿名评审一次性通过率（本单位一次性通过率在全校所有培养单位中的位置）
	后1/3
	0.2

	中间1/3
	0.6

	前1/3
	1

	发生一起重大学术责任事故扣0.8
	0～0.8

注：研究生教学工作调控相对值=相对值基数×系数之和/10

表3：学校教育教学一般业绩奖励范围及奖励标准
	类型
	奖励类别或项目名称
	等级
	奖励标准(万元)

	人才培养奖项
	全国高校青年教师教学竞赛
	一等奖
	4

	二等奖
	3

	三等奖
	2

	北京市青年教师教学基本功大赛
	一等奖
	3

	二等奖
	2

	三等奖
	1

	学校青年教师教学基本功大赛
	一等奖
	0.5

	二等奖
	0.3

	三等奖
	0.2

	单项奖
	0.1

	全国多媒体课件大赛
	课件奖
	1

	网络课程奖
	2

	校级多媒体教学软件设计比赛
	课件奖
	0.5

	网络课程奖
	1

	校级优质课程奖励
	特等奖
	5

	优秀奖
	3

	最受学生欢迎的“十佳教师”

	2

	校级教学名师

	1

	北京市教学成果二等奖

	5

	校级教学成果
	特等奖
	5

	一等奖
	3

	二等奖
	2

	三等奖
	1

	本科教育教学奖项
	优秀招生宣传单位
	一等奖
	5

	二等奖
	3

	优秀本科论文指导教师

	1

	“国家级大学生创新创业训练计划”优秀项目指导教师

	1

	“北京市大学生科学研究与创业行动计划”优秀项目指导教师

	0.5

	“校级本科生科研基金”优秀项目指导教师

	0.2

	指导本科竞赛获得省部级二等奖以上奖励

	1-2.4

	指导本科竞赛获得国家级二等以上奖励

	1.2-3

	优秀教育实习工作者

	1

	专业实习先进集体

	1

	优秀校级教改项目

	3

	优秀本科生导师

	1

	助教工作先进单位

	5

	质量控制先进集体

	3

	质量控制先进个人

	1

	本科教学优秀奖

	1

	本科普通教学项目
	国家基础科学人才培养基金资助项目

	5

	国家级本科教学工程项目

	5

	教育部人才培养专项及教改项目/北京市重点教改项目

	5

	北京市共建及本科教学工程类项目

	3

	北京市教改项目

	3

	本科教材
	国家（教育部）优秀（精品）教材

	3

	国家（教育部）规划教材
	主编
	2

	分册主编
	1

	北京高等教育经典教材

	5

	北京市精品教材建设项目

	1

	北京市精品教材

	2

	北京师范大学十二五规划教材

	1

	研究生教育教学奖项
	优秀研究生指导教师

	0.6-2

	 北京师范大学校长办公室                2017年8月11日印发